
  

 1

 
odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-211404-2/ODK-2021 

Praha 30. prosince 2021 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Poskytnutí části požadovaných informací 
 

Ministerstvo vnitra, odbor veřejné správy, dozoru a kontroly, obdrželo Vaši 
žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“). K jednotlivým bodům 
Vaší žádosti sdělujeme následující. 
 
1. Kolik obcí nemělo v ČR v letech 2018, 2019, 2020, 2021 (do 21. 12.2021) 
v určité době a kdy řádně zvolené zastupitelstvo? 
 

Ve dnech 5. a 6. října 2018 se v ČR konaly všeobecné volby do zastupitelstev 
obcí. Výjimku představovalo celkem 17 obcí, kde se občanům dotčených obcí 
v zákonném termínu nepodařilo sestavit ani jednu kandidátní listinu (resp. kde se 
nepodařilo nalézt dostatečný počet nezávislých kandidátů) tak, aby mohly být volby 
realizovány. Jednalo se o obce Němčovice, Skomelno, Horšice, Litichovice, Roblín, 
Kluky (okr. Mladá Boleslav), Kadlín, Děkov, Tatobity, Víska u Jevíčka, Kbelnice, 
Střítež (okr. Žďár nad Sázavou), Ždírec (okr. Havlíčkův Brod), Hodějice, Lipovec 
(okr. Blansko), Dlouhá Lhota (okr. Blansko) a Němčice (okr. Strakonice). Ministr 
vnitra proto do těchto obcí jmenoval správce z řad zaměstnanců odboru veřejné 
správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra dle § 98 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“). 
Ve všech těchto obcích se následně i s přispěním jednotlivých správců podařilo 
sestavit alespoň 1 kandidátní listinu tak, aby se dodatečné volby mohly konat hned 
v prvním „náhradním“ termínu. Dodatečné volby proběhly v těchto obcích dne 
26. ledna 2019, a jelikož nebyly podány žádné stížnosti na průběh voleb, mohla 
v polovině února proběhnout ustavující zasedání nově zvolených zastupitelstev. Na 
těch se ve všech případech podařilo zvolit nového starostu i místostarostu. Vzhledem 

*MVCRX0643T6L* 
MVCRX0643T6L 

prvotní identifikátor 
 



  

 2

k tomu, že činnost správců končí právě dnem ustavujícího zasedání, došlo 
bezprostředně po tomto datu k protokolárnímu předání obcí novým starostům.  
 

V roce 2020 v obci Kluky (okr. Mladá Boleslav) došlo k zániku mandátu všech 
členů zastupitelstva obce a na uprázdněné mandáty nemohli nastoupit náhradníci, 
neboť jich nebylo. Tím vznikl důvod pro jmenování správce obce ze zaměstnanců 
Ministerstva vnitra podle § 98 odst. 1 písm. b) zákona o obcích. Správce byl 
ministrem vnitra jmenován dnem 22. června 2020. Volby do zastupitelstva obce se 
konaly dne 19. září 2020. Ustavující zasedání nově zvoleného zastupitelstva obce se 
uskutečnilo dne 13. října 2020. Vzhledem k tomu, že dnem ustavujícího zasedání 
nově zvoleného zastupitelstva končí činnost správce, došlo dne 14. října 2020 
k protokolárnímu předání obce novému starostovi. 
 
Dále viz související odpověď na bod 4. žádosti. 
 
2. Kolik obcí nemělo v ČR v letech 2018, 2019, 2020, 2021 (do 21. 12.2021) 
v určité době a kdy řádně zvolenou radu? 
 

Ministerstvo vnitra požadovanou informací nedisponuje. Ministerstvo vnitra 
nemá povinnost evidovat takové údaje a obce nemají uloženu povinnost dané 
informace Ministerstvu vnitra hlásit. Žádost o informace proto byla v této části 
Ministerstvem vnitra dle § 15 odst. 1 InfZ rozhodnutím ze dne 30. prosince 2021, 
č. j. MV-211404-3/ODK-2021, odmítnuta. 
 
3. Kolik obcí nemělo v ČR letech 2018, 2019, 2020, 2021 (do 21. 12.2021) 
v určité době a kdy řádně zvoleného starostu(tku)? 
 

Ministerstvo vnitra požadovanou informací nedisponuje. Ministerstvo vnitra 
nemá povinnost evidovat takové údaje a obce nemají uloženu povinnost dané 
informace Ministerstvu vnitra hlásit. Žádost o informace proto byla v této části 
Ministerstvem vnitra dle § 15 odst. 1 InfZ rozhodnutím ze dne 30. prosince 2021, 
č. j. MV-211404-3/ODK-2021, odmítnuta. 
 

Přesto považujeme za vhodné v dané souvislosti zmínit případ, kdy kontrolou 
výkonu samostatné působnosti provedenou Ministerstvem vnitra u obce Přechovice 
dne 25. června 2018 bylo zjištěno, že „usnesení,“ kterým měla být konkrétní osoba 
na ustavujícím zasedání zastupitelstva konaném dne 6. listopadu 2014 zvolena 
starostou obce, nebylo přijato nadpoloviční většinou všech členů zastupitelstva, 
nýbrž pouze 3 členy z celkového počtu 7 členů zastupitelstva. Tím nedošlo 
k naplnění podmínky pro vznik usnesení dle § 87 zákona o obcích, dle kterého platí, 
že „k platnému usnesení zastupitelstva obce, rozhodnutí nebo volbě je třeba 
souhlasu nadpoloviční většiny všech členů zastupitelstva obce, nestanoví-li zvláštní 
právní předpis jinak“. V daném případě tedy usnesení o zvolení starosty vůbec 
nevzniklo a starosta obce nemohl být „platně zvolen“. Zastupitelstvo však toto 



  

 3

usnesení považovalo za platné a dotyčná osoba od této „volby“ plnila povinnosti 
spojené s funkcí starosty obce. 
 
Poznámka: Ohledně adresáře obcí, který Ministerstvo vnitra zveřejňuje na svých 
internetových stránkách, podotýkáme, že Ministerstvo vnitra tuto evidenci vede 
pouze pro interní potřebu (jak již plyne z názvu zdrojového souboru na internetových 
stránkách Ministerstva vnitra). Žádný zákon obcím, ve vztahu ke zde uváděným 
údajům, oznamovací povinnost neukládá, a Ministerstvo vnitra tak za případné 
nesrovnalosti v tomto adresáři nenese odpovědnost. Důvodem, proč i přes možné 
nepřesnosti v publikovaných údajích, Ministerstvo vnitra tento adresář zveřejňuje, je 
snaha poskytnout širší spektrum informací občanům a zástupcům jednotlivých obcí. 
 
4. Kolik obcí mělo v letech 2018, 2019, 2020, 2021 (do 21. 12.2021) v určité době 
a kdy určeného správce(kyni) z MV ČR? 
 

Dle § 98 odst. 1 zákona o obcích platí, že „Ministerstvo vnitra jmenuje správce 
obce z řad zaměstnanců státu zařazených do Ministerstva vnitra, 
a) neuskuteční-li se v obci vyhlášené volby do zastupitelstva obce pro nedostatek 

kandidátů na členy zastupitelstva obce, 
b) zanikne-li mandát všem členům zastupitelstva obce a na uprázdněné mandáty 

nenastoupí náhradníci, nebo 
c) dojde-li ke sloučení obcí nebo k oddělení části obce“. 
 

V roce 2018 ministr vnitra jmenoval správce obce z řad zaměstnanců 
Ministerstva vnitra, odboru veřejné správy, dozoru a kontroly, v celkem 17 obcích. 
Jednalo se o obce, kde se pro nedostatek kandidátů na členy zastupitelstva 
neuskutečnily řádné volby do obecních zastupitelstev ve dnech 5. a 6. září 2018.  

Správci obcí byli jmenováni ke dni 6. října 2018. Jejich činnost skončila dnem 
ustavujících zasedání zastupitelstev těchto obcí (v únoru 2019). Dále 
v podrobnostech viz související odpověď na bod 1. žádosti.  
 
Přehled obcí, v nichž byl v r. 2018 jmenován správce obce 

 Obec Okres IČ Kraj 
1. Němčovice Rokycany 00573922 

Plzeňský 2. Skomelno  Rokycany 00573906 

3. Horšice Plzeň-jih 00256609 
4. Litichovice Benešov 00473367 

Středočeský 

5. Roblín  Praha-západ 00640760 

6. Kluky Mladá Boleslav 00509400 

7. Kadlín  Mělník 00662224 

8. Děkov Rakovník 00639796 
9. Tatobity Semily 00276197 Liberecký 
10. Víska u Jevíčka Svitavy 00277568 Pardubický 



  

 4

11. Kbelnice Jičín 00578380 Královéhradecký 
12. Střítež Žďár nad Sázavou 00599867 

Vysočina 13. Ždírec Havlíčkův Brod  15060918 

14. Hodějice Vyškov 00291773 
Jihomoravský 15. Lipovec Blansko 00280551 

16. Dlouhá Lhota Blansko 00600652 
17. Němčice Strakonice 00667731 Jihočeský 
    

V roce 2020 byl ministrem vnitra jmenován 1 správce obce. Jednalo se o obec 
Kluky (okres Mladá Boleslav, IČ 00509400, Středočeský kraj). Správce byl jmenován 
s účinností od 22. června 2020. Dále v podrobnostech viz odpověď na bod 1. žádosti. 
 

V letech 2019 a 2021 nebyl jmenován žádný správce obce. 
 
5. Kolik obcí muselo být ze zákonných důvodů v ČR letech 2018, 2019, 2020, 
2021 (do 21. 12.2021) v určité době a kdy sloučeno s některou z okolních 
obcí, měst etc., případně zcela zaniklo? 
 

K uvedenému sdělujeme, že povinnost sloučení obcí, resp. zákonné důvody 
pro povinné sloučení obcí nejsou dány. Rovněž tak není dána povinnost zániku obcí, 
resp. zákonné důvody pro povinný zánik obcí. Ke sloučení obcí (tj. situaci, kdy dvě 
nebo více obcí slučovaných obcí zaniká a dochází ke vzniku nové obce, která je 
souhrnem slučovaných obcí) dochází na základě dohody slučovaných obcí 
(§ 19 odst. 1 zákona o obcích). V uvedeném období k takové situaci nedošlo. 

 
V obecné rovině dále poznamenáváme, že informace o provedených 

a plánovaných územních změnách v RÚIAN v příslušném roce jsou veřejně 
dostupné na internetových stránkách Českého úřadu zeměměřického a katastrálního 
(https://www.cuzk.cz/Nastaveni-webu/Vysledky-
vyhledavani.aspx?searchtext=informace+o+%c3%bazemn%c3%ad+identifikaci&sear
chmode=anyword) 

 
 

Požadované informace Vám poskytujeme v souladu s § 14 odst. 5 písm. d) 
InfZ. Za poskytnutí informací není účtována žádná úhrada. 
 
 
 

Ing. Bc. Miroslav Veselý 
ředitel odboru 

 
 
Vyřizuje: Mgr. Petra Šimková 
tel. č.: 974 816 434 
e-mail: odbordk@mvcr.cz 


